
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 11
Número da Dispensa: 11/2018
Data: 27/08/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 355716

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 516/2018-PGE.G., 27 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Ieda 
Andrade Fernandes, identidade funcional nº 54183840/2, no 
período de 08 a 15.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 355349
Portaria nº 515/2018-PGE.G., 28 de agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto nº 1.960 de 18.01.2018, publicado no 
DOE nº 33.542 de 22.01.2018;
Considerando ainda o Ofício nº 189/2018-GAB/CODEC de 
31.07.2018;
RESOLVE:
CEDER a servidora Jacelis Cristine Aguiar Borges, identidade 
funcional nº 54191159/3, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, à Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, sem ônus para o órgão de origem, pelo prazo de 
02 (dois) anos, a contar de 01.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 355346
PORTARIA CONJUNTA Nº 518/2018-PGE/CG, 29 de 
agosto de 2018
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais 
CONSIDERANDO a Ata de Reunião e Deliberação da Comissão 
de Sindicância, do dia 28/08/2018, na qual a referida Comissão 
expõe a necessidade de prorrogar por mais 30 (trinta) dias o 
prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30.08.2018, 
o prazo fi xado na Portaria nº 443/2018-PGE/CG, de 30.07.2018, 
publicada em 31.07.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 355334

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 456 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, 
bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e 
ainda,
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Contrato nº 001/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Kit Lanche pronto para o 
consumo de 2.500,00 (duas mil e quinhentas) crianças e 
adolescentes, diretamente nas unidades dos polos da Fundação 
PROPAZ, em atendimento as ações de turno complementar 
Escolar , conforme especifi cações contidas no anexo I Termo de 
Referência, publicado no DOE nº 33.068 de 16 de fevereiro de 
2016.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição na Portaria nº 069 de 08 de 
março de 2016, publicada no DOE nº 33.084 de 09 de março de 
2016, do servidor EDSON GOMES BRANDÃO, identidade funcio-
nal nº 5561205/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete 
o qual ocupou a função de fi scal de Contrato, Suplente do Con-
trato supracitado, pela servidora LUCICLEIDE DE AZEVEDO RI-
BEIRO SANTOS, Identidade Funcional Nº 57222914/2, ocupante 
do cargo de Coordenador, para ocupar a mesma função;
Art. 2° Salvo designação em contrário, a servidora será respon-
sável por todas as práticas de acompanhamento da prestação 
dos serviços contratados, inclusive o atesto das notas fi scais em 
conjunto com o outro membro da Portaria nº 069 de 08 de março 
de 2016.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 355713

DIÁRIA
.

Portaria nº 455 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, 
bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e 
ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo Nº 2018/368177.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária a titulo de comple-
mentação das diárias concedidas através da Portaria nº 435 de 
20 de agosto de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.685, de 23 de agosto de 2018, ao servidor ANTÔNIO AUGUS-
TO DA CUNHA NETO, ocupante do cargo de Gerente, identida-
de funcional nº 54195066/6, referente ao deslocamento para o 
município de Marabá , na data de 25/08/2018, a fi m de cumprir 
agenda de trabalho, onde irá participar da inauguração do Nú-
cleo PROPAZ Integrado no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 355461
Portaria nº 454 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, 
bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e 
ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo Nº 2018/368177.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária a titulo de comple-
mentação das diárias concedidas através da Portaria nº 434 de 
20 de agosto de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.685, de 23 de agosto de 2018, à servidora MÔNICA ALTMAN 
FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de Presidente, identidade 
funcional nº 626970/3, referente ao deslocamento para o muni-
cípio de Marabá , na data de 25/08/2018, a fi m de cumprir agen-
da de trabalho, onde irá participar da inauguração do Núcleo 
PROPAZ Integrado no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 355445

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 605/2018-GS/SEAD DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;

CONSIDERANDO o regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 
10/2018.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores MARIA 
DA CONCEICAO PEREIRA DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº 57193849/ 
1, LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, Identidade Funcional nº 5309107/2, 
MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação Identidade Funcional nº 5117402/1 e ALEXANDRE 
MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico de Regulação de Serviços Públicos I, 
Identidade Funcional nº 54181948/1, para realizar a avaliação 
dos servidores desta Secretaria, para o Concurso Servidor Nota 
10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 355535
CONVÊNIO N° 009/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação e técnicos profi ssionalizantes, 
nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e 
Fundações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 30/8/2018 a 29/08/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 30/08/2018
PARTES:
Benefi ciário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ –  IFPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 355578
PORTARIA N° 607/2018-GS/SEAD DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº3307/2018-GAB/SUSIPE 
de 17.08.2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21.08.2018, a Portaria nº 0654/2012-
GS/SEAD, de 11.07.2012, publicada no DOE nº 32.200 de 
17.07.2012, que cedeu a servidora EZIULA DE FÁTIMA SILVA 
COSTA, Id. Funcional nº 3115/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para a Superintendência do Sistema Peniten-
ciário do Estado do Pará - SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 355588

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA N.º 123, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 185/2018/
IOE;
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da empresa 
ROBERIO PAULO DA SILVA-ME, montagem de estande para 
Imprensa Ofi cial no XI Salão do Livro da Região do Baixo 
Amazonas, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 354474


